
 

                      ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL ALBA 
                      COMUNA SPRING 
                      PRIMARIA 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 

 

DISPOZIȚIA  NR. 63 /2020 

privind acordarea gradaţiei 4 corespunzătoare tranşei  de vechime în muncă doamnei Fleaca Liliana 

Simziana, asistent personal, gradatia 3 

 

 

Primarul  comunei  Șpring, județul  Alba. 

 

 Având  în  vedere: 

− CIM nr.223/28.10.2019 incheiat pe perioada determinata 

− cererea doamnei Fleaca Liliana Simziana, înregistrată sub nr.158 din 14.01.2020 , prin care 

solicită acordarea gradaţiei 4 corespunzatoare tranşei de vechime în muncă, având peste 15 

ani vechime în muncă. 

− referatul de specialitate nr.530 din 31.01.2020  al doamnei Stef Felicia Ramona, consilier 

principal cu atributii de resurse umane, prin care se propune acordarea gradaţiei 

corespunzătoare tranşei de vechime în muncă doamnei Fleaca Liliana Simziana. 

− art.10, alin.4, lit.d din Legea nr.153 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice 

− Legea nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 

precum şi unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative. - Anexa 1, punctul 3 , pozitia 50. 

− Art.38, alin.3, lit.a din Legea nr.153 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice art.38, alin.4, din Legea nr.153 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice  

− Anexa II, Capitolul I -Unităţi sanitare, de asistenţă socială şi de asistenţă medico-

socială,pct.3 Unităţi de asistenţă socială-servicii sociale cu sau fară cazare, 3.2 Salarii de 

bază pentru personalul de specialitate din unităţile de asistenţă socială-centre cu sau fară 

personalitate juridică, subpunctul 45  

 

- În temeiul  art. 196, alin. (1), lit b din  OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
                

                                                                        DISPUNE 

 

 

 Art. 1. Începând cu data de 01.02.2020  se acordă gradaţia 4 corespunzatoare tranşei de 

vechime în muncă doamnei Fleaca Liliana Simziana, asistent personal persoana handicap grav, Fleaca 

Ana, gradatia 3, perioadă determinată, CNP 2740528013523. 

 Art.2 Începând cu data de 01.02.2020, salariul de bază al doamnei Fleaca Liliana Simziana va 

fi de 2638 lei.  

 Art.3 Cuantumul salariului de bază a fost determinat prin calcularea diferenţei dintre  salariului 

de bază de 3079 lei (corespunzător  funcţiei de asistent personal, gradaţia 4 la nivelul anului 2022) si  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


cuantumul brut al salariului de bază din luna decembrie 2018 (2196 lei ) conform art.38, alin 4,  din  

Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

 

 Din diferenţa rezultată s-a calculat 1/4, rezultând 221 lei, care s-au adăugat la cuantumul 

salariului de bază din luna decembrie 2019, aferent gradatiei 4, in cuantum de 2417 lei. 

 Art.4 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform Codului Muncii. 

 Art. 5. Prezenta  se  comunică: 

- Instituției  Prefectului  județului  Alba; 

- Compartimentului  de contabilitate al Primăriei Șpring; 

- Compartimentului de resurse umane al Primăriei Şpring 

- Doamnei Fleaca Liliana Simziana. 

     

Șpring, 31.01.2020 

 
 

 

 

                                                                                                         Contrasemneaza, 

                      Primar,                        Secretar general, 

           Rusu  Daniel Gheorghe                                                  Bogdan Petronela Viorica 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


